
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-23

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di Marzo il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO DELL’ASSOCIAZIONE ALL’ENTE 
NAZIONALE ITALIANO DI UNIFICAZIONE e AL COMITATO ELETTROTECNICO 
ITALIANO PER L’ABBONAMENTO 2022 PER LA CONSULTAZIONE DELLE NORME 
UNI PER SOCI ORDINARI e PER LA CONSULTAZIONE DELLE NORME CEI PER SOCI 
ADERENTI DI BASE AD USO DELLE STRUTTURE APPARTENENTI ALL’AREA 
SERVIZI TECNICI OPERATIVI.
Norme UNI - CIG: Z4C356FFBD
Norme CEI – CIG: ZD7356FFF2

Adottata il 03/03/2022
Esecutiva dal 21/03/2022

03/03/2022 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-23

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  RINNOVO  DELL’ASSOCIAZIONE  ALL’ENTE 
NAZIONALE  ITALIANO  DI  UNIFICAZIONE  e  AL  COMITATO  ELETTROTECNICO 
ITALIANO PER L’ABBONAMENTO 2022 PER LA CONSULTAZIONE DELLE NORME UNI 
PER  SOCI  ORDINARI  e  PER  LA  CONSULTAZIONE  DELLE  NORME  CEI  PER  SOCI 
ADERENTI DI BASE AD USO DELLE STRUTTURE APPARTENENTI ALL’AREA SERVIZI 
TECNICI OPERATIVI.
Norme UNI - CIG: Z4C356FFBD
Norme CEI – CIG: ZD7356FFF2

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- al fine di garantire il regolare ed efficiente funzionamento e l’aggiornamento amministrativo e tec-
nico degli uffici appartenenti all’Area Servizi Tecnici Operativi da anni sostiene spese relative alla 
formazione e all’aggiornamento del proprio personale mediante l’acquisizione di te-sti/pubblicazio-
ni e la sottoscrizione di riviste ed abbonamenti, sia cartacei che on line;

- nel corso degli anni tale aggiornamento si è focalizzato su di un numero ben preciso di pubblica-
zioni e/o abbonamenti on line, in linea con l’evoluzione dei tempi e la metodologia di fruizione de-
gli aggiornamenti in questione;

- nello specifico, l’Area prima delle Risorse Tecnico Operative oggi Area Servizi Tecnici Operativi 
ha provveduto a rinnovare fino all’anno 2021, tra le altre, gli abbonamenti tramite iscrizione ad ap-
posite banche dati on – line, per la consultazione delle norme UNI e CEI;

Considerato che:

- la spesa da sostenersi per il rinnovo degli abbonamenti relativi alle pubblicazioni in questione ri-
sulta necessaria e fondamentale per garantire la fornitura di un livello di servizio adeguato agli stan-
dard previsti delle normative in continua evoluzione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- a seguito di verifica è risultato un costo complessivo non aumentato rispetto a quanto sostenuto nel 
corso dell’annualità 2021 e che gli abbonamenti attualmente utilizzati risultano pienamente confa-
centi alle esigenze di aggiornamento e formazioni;

Considerato altresì che:

- il rinnovo degli abbonamenti alla consultazione delle Norme CEI e delle Norme UNI prevede l’as-
sociazione, rispettivamente in qualità di in qualità di “Socio Aderente di Base” al Comitato Elet-tro-
tecnico Italiano e di “Socio ordinario” all’Ente Nazionale Italiano di Unificazione”;

- le norme UNI sono reperibili  esclusivamente presso l’Ente Nazionale Italiano di Unificazione 
(UNI) e quindi non è possibile acquistarle tramite Consip e/o Mepa;

- allo stesso modo, le normative relative alle associazioni a CEI sono reperibili esclusivamente pres-
so il C.E.I. - Comitato Elettrotecnico Italiano e quindi non è possibile acquistarle tramite Consip e/o 
Mepa;

- che, per quanto sopra, si rende quindi necessario procedere ad associarsi come “Socio Ordinario” 
all’Ente Nazionale Italiano di Unificazione (UNI) e che l’associazione comprende:

- quota associativa Euro 750,00;

- imposta di bollo Euro     2,00;

per un totale complessivo di Euro 752,00 (importo non soggetto a IVA ai sensi dell’art. 4 c. 4 del 
DPR 633/26.10.1972).

- contestualmente si rende altresì necessario procedere ad associarsi come “Socio Aderente di base” 
al Comitato Elettrotecnico Italiano (CEI) per l’ottenimento della consultazione delle norme a condi-
zioni economicamente più vantaggiose;

- la quota associativa al Comitato Elettrotecnico Italiano ammonta ad Euro 185,00, importo non 
soggetto a IVA ai sensi dell’art. 4 c. 4 del DPR 633/26.10.1972;

- che solo ad associazione avvenuta sarà quindi possibile rinnovare l’abbonamento di consultazione 
per i Soci Ordinari alle Norme UNI e per i “Soci Aderenti di Base” alle Norme CEI per le seguenti 
raccolte:

• Selezione S003: Raccolta di Norme per Impianti e sicurezza di esercizio;

• Selezione S016: Raccolta di Norme fondamentali per impianti elettrici;

• Selezione S021: Raccolta di Norme fondamentali per impianti elettrici e  tecnici: macchine e 
apparecchiature;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Selezione S028: Raccolta di Norme fondamentali per impianti elettrici e  tecnici: macchine e 
apparecchiature;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- è stata accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi (in caso di procedure 
di gara dell'art. 42 D. Lgs. n. 50/2016) e art. 6 bis L. 241/1990.

Visti:

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità della Dirigenza;

- l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a que-
st’ultimi, tra l’altro i compiti di gestione amministrativa;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati dal D. 
Lgs. n. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  di  Euro  752,00  (esente  IVA  ai  sensi  dell’art.  4  c.  4  del  DPR 
633/26.10.1972)  per  l’associazione  all’Ente  Nazionale  Italiano  di  Unificazione  (UNI),  C.F. 
80037830157 (Cod. Benf. 34663);

2. di approvare la spesa la spesa di Euro 185,00 (importo non soggetto a IVA ai sensi dell’art. 4 c. 
4 del DPR 633/26.10.1972) per l’associazione al Comitato Elettrotecnico Italiano (C.E.I.), C.F. 
80059350159 (Cod. Benf. 37226);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, la somma complessiva di Euro 937,00 al Ca-
pitolo  3821,  c.  di  c.  153.6.29  “Ufficio  tecnico  -  Acquisizioni  di  servizi”  P.d.C.  U 
1.03.02.99.003, quote di associazioni, del Bilancio 2022 come di seguito:

• Euro 752,00 a favore di UNI (Imp 2022/7591);

• Euro 185,00 a favore di CEI (Imp 2022/7592)

4. di  dare  atto  che  gli  impegni  sono assunti  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000;

5. di stabilire che alla liquidazione della spesa per il pagamento della quota associativa alle norme 
UNI e CEI di cui ai punti 1) e 2) provveda l’Ufficio Risorse Strumentali mediante atto di liqui-
dazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento a fronte della presentazio-
ne di fatture elettroniche emesse a valere sul codice IPA CL4VJF e complete del riferimento 
di CIG;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa 
in materia di trattamento di dati personali.

Il Coordinatore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-270.0.0.-23
AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER IL RINNOVO DELL’ASSOCIAZIONE ALL’ENTE NAZIONALE 
ITALIANO  DI  UNIFICAZIONE  e  AL  COMITATO  ELETTROTECNICO  ITALIANO  PER 
L’ABBONAMENTO  2022  PER  LA  CONSULTAZIONE  DELLE  NORME  UNI  PER  SOCI 
ORDINARI e PER LA CONSULTAZIONE DELLE NORME CEI PER SOCI ADERENTI DI 
BASE  AD  USO  DELLE  STRUTTURE  APPARTENENTI  ALL’AREA  SERVIZI  TECNICI 
OPERATIVI.
Norme UNI - CIG: Z4C356FFBD
Norme CEI – CIG: ZD7356FFF2

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


